

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày 19 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp tới các xóm trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 25 /KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của UBND xã Minh Hợp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Minh Hợp, UBND xã Minh Hợp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp tới xóm năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tổ chức hình thức tuyên truyền bằng miệng tới các xóm bản nhằm từng bước nâng cao hiểu biết pháp luật cho cán bộ và nhân dân thuộc trên địa bàn xã nhằm ý thức chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật ở địa phương góp phần trong nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương;

1.2. Tuyên truyền kịp thời, thường xuyên những nội dung pháp luật phù hợp với từng đối tượng, từng xóm.

2. Yêu cầu

2.1. Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến nhân dân và các luật mới ban hành;

2.2. Các Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã nắm chắc nội dung tuyên truyền được phân công, thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả, giúp nhân dân nắm được tinh thần, nội dung cơ bản và quan trọng của các văn bản pháp luật.

2.3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác phối hợp, giáo dục pháp luật của Ban cán sự, các ban ngành, đoàn thể cấp xóm.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Giới thiệu các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến nhân dân và các luật mới ban hành đến các xóm gồm: **Minh Kính, Minh Chùa, Minh Hồ.**

2. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022

3. Thành phần:

Thành phần chủ trì: UBND xã Minh Hợp. Công chức tư pháp – hộ tịch phối hợp với các thành viên tuyên truyền PBGDPL xã tuyên truyền các luật cụ thể như sau:

* Ông Nguyễn Vinh Quang- Phó chủ tịch UBND xã, Tuyên truyền viên pháp luật xã: Giới thiệu Luật khoáng sản năm 2010; Nghị định số 158/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật khoáng sản.

* Ông Trần Văn Hợp- Công chức Địa chính, Tuyên truyền viên pháp luật xã: Giới thiệu Luật Đất đai 2013; Nghị định 91/2019/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 04/2022/NĐ -CP quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ.

* Bà Dương Thị Thu Hiền – Công chức Tư pháp – hộ tịch, Tuyên truyền viên cấp xã: Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 36/2020/NĐ- CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

4. Thành phần mời tham gia

- Ban Cán sự xóm;
- Đại diện các ban ngành, đoàn thể xóm;
- Tất cả nhân dân trong xóm.

5. Thời gian tuyên truyền

Tháng 8/2022: Xóm Minh Kính

Tháng 9/2022: Xóm Minh Hồ, Minh Chùa

III. TRÁCH NHIỆM CỤ THỂ

1. Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã:

- Các Tuyên truyền viên chuẩn bị tốt đề cương, nội dung để giới thiệu các văn bản pháp luật tại cuộc tuyên truyền theo sự phân công trên.
- Công chức Tư pháp phối hợp với Ban Cán sự các xóm bản để chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết cho cuộc tuyên truyền;
- Công chức Tư pháp phối hợp Công chức Tài chính- Kế toán xây dựng kinh phí tổ chức các đợt tuyên truyền trình UBND xã quyết định.

2. Trách nhiệm của Xóm trưởng, Ban Cán sự và trưởng các ban ngành, đoàn thể xóm:

2.1. Trách nhiệm chung

- Phối hợp với UBND xã, các Tuyên truyền viên pháp luật xã chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết cho cuộc tuyên truyền;
- Thông báo, vận động nhân dân tham gia đầy đủ;

2.2. Trách nhiệm cụ thể

* *Xóm trưởng:*

- Căn cứ vào lịch tuyên truyền của UBND xã giao cho xóm mình, thông báo cho toàn thể nhân dân trong xóm được biết và tham gia;
- Chuẩn bị loa máy, hội trường, nước uống;
- Điểm danh các thành phần mời tham gia, ổn định tổ chức;

* *Ban Cán sự xóm:*

- Vận động nhân dân tham gia đầy đủ, giải thích để nhân dân hiểu ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nắm bắt kiến thức pháp luật, chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước

* *Trưởng các ban ngành, đoàn thể xóm:*

- Thông báo, vận động hội viên, đoàn viên của mình tham gia đầy đủ cuộc tuyên truyền.

3. Công chức Tài chính- Kế toán

Tham mưu kịp thời kinh phí phục vụ cho các cuộc tuyên truyền và thanh quyết toán kinh phí theo chế độ quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND & UBND xã đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, xóm liên quan để tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

2. Ban Cán sự, các ban ngành đoàn thể xóm tạo điều kiện để các thành phần nhân dân tham gia cuộc tuyên truyền đầy đủ, đúng giờ để cuộc tuyên truyền đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tới xóm xã Minh Hợp năm 2022, UBND xã Minh Hợp đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các thành phần liên quan phối hợp thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Xóm trưởng Minh Kính, Minh Chùa, Minh Hồ;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Kim Châu